1.1.1.2 Dist. 12, q. 1, a.3 co. : l'égalité du Père et du Fils envers la spiration de l'Esprit

Dans la distinction 12, saint Thomas traite de la procession de l'Esprit Saint. La question a été abordée dès la distinction 11, et elle aboutira à la 14^{ème}. Plus précisément, dans la distinction 12, saint Thomas examine si l'Esprit provient d'abord ou plus pleinement du Père que du Fils⁷⁸¹. Ainsi, la distinction 12 approfondit la onzième, dans laquelle l'auteur s'interroge sur la provenance de l'Esprit Saint et du Père et du Fils⁷⁸². Dans la distinction 13, le sujet est la différence dans les modes de provenance du Fils et de l'Esprit ; l'Esprit tout en étant de la substance du Père, n'est pas appelé Fils ou *engendré*, mais *celui qui procède*⁷⁸³. Enfin, dans la 14^{ème} distinction, saint Thomas montre l'aspect double et concomitant de la procession de l'Esprit⁷⁸⁴.

Richard est donc cité dans le troisième article de la 12^{ème} distinction. Voici le texte du *Commentaire* :

Mais si nous considérons le principe lui-même, à savoir la puissance de spiration, puisqu'en cela le Père et le Fils ne se distinguent pas, on ne peut dire que la spiration vient du Père par l'intermédiaire du Fils. Mais si nous considérons ceux-là même qui posent cette opération et qui sont distincts, et qui en cela fournissent un suppôt à la spiration, alors il y a là une médiation selon qu'il y a là un ordre de nature : car le Fils vient du Père et l'Esprit-Saint vient simultanément du Père et du Fils. C'est pourquoi Richard dit que la génération dans les Personnes divines vient immédiatement du Père, mais que la procession de l'Esprit-Saint est en un sens médiate et en un autre sens immédiate. Elle est immédiate quant à la puissance de

⁷⁸⁰ (...) *non modo probabiles, verum etiam necessarias rationes adducere et fidei nostrae documenta veritatis enodatione et explanatione condire* (Trinité, p. 70-71).

⁷⁸¹ *Utrum Spiritus sanctus prius vel plenius procedat a Patre quam a Filio* (SS 1, p. 286).

⁷⁸² *Quod Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio* (SS 1, p. 271).

⁷⁸³ *Quare Spiritus sanctus, cum sit de substantia Patris, non dicatur Filius vel genitus, sed tantum procedens* (SS 1, p. 297).

⁷⁸⁴ *Quod gemina est processio Spiritus sancti* (SS 1, p. 312).

spiration qui est une seule spiration du Père et du Fils et aussi quant au supposé même du Père qui est immédiatement le principe de la procession car c'est Lui et le Fils qui posent simultanément cette opération. Mais elle est médiate en tant que le Fils, qui pose cette opération, vient du Père⁷⁸⁵.

Ici, Thomas reçoit dans son système, et avec sa manière propre de distinguer, les éléments qui chez Richard distinguent une personne de l'autre. Saint Thomas utilise les idées de Richard que nous lisons au livre 5 de son *De Trinitate*, où il est question des processions trinitaires. Les processions sont comprises à la lumière de l'amour ; et cet amour est la source même de l'être personnel dans la Trinité ; chaque manière de le posséder constitue l'être même, *incommunicable*, de chaque personne. Il y a une personne qui ne fait que donner l'amour, le Père. Une autre qui le reçoit et aussi le donne, le Fils. Et une troisième qui le reçoit seulement, l'Esprit. Le binôme *amour gracieux / amour obligé*, que nous avons étudié chez Richard, est au fond de cette réflexion. Voici les paroles du Victorin :

Il faut remarquer que les propriétés ne diffèrent que selon le nombre des personnes qui communiquent l'être. La première personne ne tient son être d'aucune autre ; la seconde le tient d'une seule uniquement ; la troisième le tient de deux. Dans l'hypothèse où le nombre des personnes serait plus considérable, il faudrait retrouver pour toutes le même genre de progression⁷⁸⁶.

Ces processions caractérisent donc ce qu'il y a de *propre* et d'*incommunicable* chez chaque personne divine. Ainsi, dans son cadre plus général, la réflexion que nous lisons au cinquième livre du *De Trinitate* de Richard est analogue à l'étude des *actes notionnels* chez Thomas. Dans le premier article de ST I, q. 41 question, au *sed contra*, Thomas dit : « Saint Augustin dit qu' 'il est propre au Père d'engendrer le Fils'. Or engendrer est un acte. Il faut donc poser des actes notionnels en Dieu »⁷⁸⁷. En fait,

⁷⁸⁵ *Si autem consideramus ipsum principium, scilicet potentiam spirativam, cum in hoc non distinguantur Pater et Filius, non potest dici spiratio esse a Patre, mediante Filio. Si autem consideramus ipsos spirantes qui distincti sunt, et secundum hoc praebent suppositum spirationi, sic est ibi mediatio, secundum quod est ibi ordo naturae : quia Filius est ex Patre et Spiritus sanctus simul a Patre et Filio. Unde dicit Richardus, V De Trinitate, cap. VI et VII, col. 952, quod generatio in divinis est a Patre immediate ; sed processio Spiritus sancti quodammodo est mediate et quodammodo immediate. Immediate quantum ad virtutem spirativam, quae est una Patris et Filii, et iterum quantum ad ipsum suppositum Patris quod immediate est principium processionis ; quia ipse simul et Filius spirant. Sed mediate, in quantum Filius, qui spirat, est a Patre (SS 1, p. 294).*